
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Distribución Docente de Posgrado 1C 2025 // EX-2024-877851-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La propuesta del Secretario de Posgrado de asignación de docentes a los cursos de posgrado a
dictarse en el primer cuatrimestre de 2025; y

CONSIDERANDO

Que dicha propuesta alcanza a cursos de los Doctorados en Astronomía, en Ciencias de la
Computación, en Física y en Matemática;

Que el Artículo 17 del Anexo de la OHCD-2020-2-E-UNC-DEC#FAMAF establece las condiciones
para ser designado docente de un curso de posgrado de carreras de doctorado;

Que el Artículo 58° del Estatuto Universitario establece que el Consejo Directivo de la Facultad
determinará las tareas de cada docente que integra su planta;

Que de acuerdo al Convenio Docente entre la FAMAF y el Observatorio Astronómico de Córdoba
(OAC), la Facultad incluirá al personal docente del OAC en la Distribución Docente de cada
cuatrimestre;

Que se cuenta con el acuerdo del Consejo de Posgrado de la Facultad;

Que el Consejo Directivo sugiere considerar la posibilidad de asignar más de un docente en cursos
de posgrado sólo cuando la actividad docente de posgrado se realice como carga anexa o en caso
de contar con más de 10 (diez) alumnos inscriptos.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Asignar en el primer cuatrimestre del año 2025 a personal docente de esta Facultad
y del Observatorio Astronómico de Córdoba las tareas docentes de posgrado que se detallan en el
Anexo que forma parte de la presente resolución.



ARTÍCULO 2°: Consignar que a los siguientes docentes se les asignaron las tareas respectivas en
calidad de Docentes Libres: Dr. Roberto J. MIATELLO (Prof. Titular Jubilado FAMAF - DNI
7.994.721) - Dra. Paula NIETO (FCQ - DNI 28.651.733).

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A NUEVE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

pc. jga

 





 


ANEXO 
 


DISTRIBUCIÓN DOCENTE DE POSGRADO 
1° CUATRIMESTRE 2025 


 
CURSO DE POSGRADO CARRERA DOCENTES 
Álgebra universal DCC - DM Dra. Mariana BADANO 
Algoritmos para la toma de 
decisiones 


DM 
Dr. Andrés BARREA 


Biología Matemática I DF - DM  Dr. Gustavo SIBONA 


Computación paralela 
RCD 445/2022 


DA - DCC - DM Dr. Nicolás WOLOVICK 


Cúmulos y grupos de 
Galaxias 


DA 
Dr. Hernán MURIEL 


Dinámica galáctica DA Dr. Mario ABADI 
Dinámica de sistemas 
resonantes RCD 445/2022 


DA Dr. Cristián BEAUGE 


Electrodinámica cuántica - 
RCD 518/2023 


DF Dr. Gerardo DEPAOLA 


Electrónica para 
laboratorios 
experimentales de 
investigación  
RCD 518/2023 


DF 
Dres. Eduardo A. 
ROMERO y Gabriela M. 
PERETTI 


El método Montecarlo 
aplicado en la física 


DF 
Dr. Edgardo BONZI - 
Dra. Gabriela GRAD - 
Dra. Cecilia GIMENEZ 


Física computacional DA - DCC - DF - DM 
Dra. Verónica I. MARCONI 


 
Grupos y álgebras de Lie DM Dr. Roberto MIATELLO  
Haces perversos y 
aplicaciones a la teoría de 
representaciones.  
RCD 290/2024 


DM 
Dr. Nicolás 


ANDRUSKIEWITSCH 


Introducción a las álgebras 
de Hopf 


DM 
Dr. Cristian VAY 


Introducción al estudio de 
las atmósferas estelares 


No estructurado 
Dr. David MERLO 


La conexión halo-galaxia y 
cosmología 


DA - DF Dr. Nelson PADILLA 


Mecánica de los fluidos 
RCD 207/2023 


DA - DF 
Dr. Rodrigo BÛRGESSER 


Métodos matemáticos y 
físicos en neurociencias 


DF - DM 
Dr. Pedro W. LAMBERTI 


Probabilidad y procesos 
estocásticos 


DA - DF - DM Dr. Carlos BRIOZZO 







 


Procesamiento de 
imágenes satelitales 
meteorológicas RCD 
445/2022 


DCC - DF Dr. Sergio MASUELLI 


Química para física DF 
Dra. Cecilia GIMENEZ 
Dra. Paula NIETO (FCQ) 


Radiación de sincrotrón DF Dr. Guillermo STUTZ 


Técnicas avanzadas de 
diseño de software 


DA - DCC - DF - DM DA 


Teoría cuántica de campos 
en sólidos 1: Una 
introducción al problema 
de muchos cuerpos 


DF DA 


 
 


 
 





	fecha: Martes 31 de Diciembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-624-E-UNC-DEC#FAMAF
		2024-12-16T15:57:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-31T18:50:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-31T18:50:14-0300
	GDE UNC




